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jed n o stro n n ie  i pow ierzchow nie. K siążka L. T rzeciakow skiego, u w zg lędn ia jąca  do
tychczasow e w yn ik i bad ań , ja k  rów nież p rzy tacza jąca  now e fak ty , w y b ran e  przez 
au to ra  z m a te ria łó w  a rch iw alnych , je s t o ryg ina lnym  i c iekaw ym  s tu d iu m  nad  genezą 
i p rzeb ieg iem  K u ltu rk a m p fu  w  zaborze p ru sk im , ukazanym  na szerokim  tle  h is to 
rycznym .

K A Z IM IER Z  SO BCZAK : W yzw o len ie  pó łnocnych  i zachodnich  z iem  po l
sk ich  w  ro ku  1945. P oznań  1971, 166 ss.

L ite ra tu ra  h is to ry czn a  do tycząca II  w o jny  św iatow ej p rezen tu je  obecnie w ie le  
różnych  sposobów  u jm o w an ia  ów czesnej rzeczyw istości dziejow ej. N ow ą propozycją  
w  ty m  zak res ie  jes t om aw iana  książka  K. Sobczaka, z a jm u jąca  się p rzed s taw ie 
niem  w yzw olen ia  północnych  i zachodnich  ziem polsk ich  w  1945 r. We w stęp ie  
p racy  czytam y:

„ . . .  na po jęcie  w yzw olen ia  sk ład a ją  się: koncepcje  po lityczne  u g rupow ań  
w  okres ie  w o jny ; w a lk a  dyp lom atyczna toczona m iędzy m o carstw am i so ju sz
n iczym i z u dzia łem  rep re z e n ta c ji P o lsk i od p aźd z ie rn ik a  1939 do s ie rp n ia  1945 
ro k u ; ana liza  s tra teg iczn o -o p eracy jn a  dzia łań  w ojennych  w  1945 ro k u  na obsza
rze M azur, W arm ii, Pow iśla , Z iem i C hełm ińsk ie j oraz na P om orzu  G dańsk im  
i Z achodnim , a tak że  na  Z iem i L ubusk ie j i D «lnym  Ś ląsku ; p rze jęc ie  tych  ziem 
w  nasze, po lsk ie  w ład an ie  czy w reszcie pow stan ie  i u k sz ta łto w an ie  się w ładzy  
ludow ej oraz w łączenie  tych  te ren ó w  do polskiego organ izm u państw ow ego 
i gospodarczego” (s. 5).

S p raw ę  w yzw olen ia  rozum ie  w ięc a u to r  szeroko, co znalazło  odbicie, choć w  b a r 
dzo różnym  stopn iu , w  u k ład z ie  i tre śc i p racy .

P ie rw szy  je j rozdział zestaw ia  w iadom ości o koncepcjach  politycznych  poszcze
gólnych  u g ru p o w ań  po lsk ich  w  czasie I I  w o jny  św ia tow ej, dotyczących  ziem  p ó ł
nocnych i zachodnich . P rzedstaw iono  tu ta j  m. in. p ro g ram  rząd u  em igracy jnego , 
a  szerzej P P R , Z P P  i PK W N . A u to r odw ołał się do różnych  d o kum en tów  ilu s tru 
jących  s tan o w isk a  tych  u g ru p o w ań  i p ro g ram y  ich  dzia łan ia  w  sp raw ie  p rzy n a leż 
ności ziem  pó łnocnych  i zachodnich  do p ań s tw a  polskiego po zakończeniu  w ojny.

D alsze rozdzia ły  p racy  za jm u ją  się zagadn ien iam i m ilita rn y m i. A u to r zm ierza 
do uchw ycen ia  g łów nych założeń s tra teg iczn o -o p eracy jn y ch  s tro n  w alczących na 
fronc ie  w schodnim . P ra c a  u k azu je  położenie  a rm ii n iem ieck ich  oraz ich w ysiłk i 
p ode jm ow ane  dla za trzy m an ia  A rm ii R adzieck iej. Szczególną uw agę a u to r  zw rócił 
na  znaczen ie  ziem  pó łnocnych  i zachodnich  w  p rzygo tow yw anej przez dow ództw o 
n iem ieck ie  obronie  T rzeciej Rzeszy. W yw ody K. Sobczaka pozw ala ją  śledzić zm iany  
zachodzące w  po łożeniu  s tro n  w alczących  i podejm ow ane w  ich w yn iku  now e d e 
cyzje do tyczące o rgan izow an ia  obrony, bądź dzia łań  o fensyw nych . A nalizu jąc  dzia
ła n ia  w o jenne, a u to r  dzieli je  n a  w alk i poszczególnych fro n tó w  radzieck ich , m a ją 
cych za zadan ie  w yzw olen ie  ok reślonych  ziem  polskich . Z a jm u je  się też k ró tk ą  
c h a ra k te ry s ty k ą  zdobyw an ia  n iek tó ry ch  m iast, zam ien ionych  przez N iem ców  
w  tw ierdze , k tó re  m iały  opóźniać tem po  zw ycięsk iej o fensyw y radzieck ie j. O m a
w ia jąc  dz ia łan ia  w o jenne, a u to r  w ie le  m ie jsca  pośw ięca w alkom  ludow ego W ojska 
Polskiego, c h a ra k te ry z u ją c  szerzej w ykonyw an ie  s taw ian y ch  m u  zadań . C echą n a r-
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ra c ji K. Sobczaka je s t p rzede  w szystk im  dążen ie  — z jed n e j stro n y  — do m ożliw ie 
szczegółow ego odno tow yw ania  fak tów , z d ru g ie j zaś — do ich uogó ln ian ia . T en 
d en c ja  ta  w idoczna je s t g łów nie przy  p rzed s taw ian iu  stra teg iczn y ch  k ie ru n k ó w  
i celów  n a ta rc ia  w ojsk  radz ieck ich  i polskich . P o n ad to  a u to r o p e ru je  często d a 
nym i sta ty stycznym i, zestaw ia jąc  zarów no liczby dotyczące p o ten c ja łu  ludzkiego, jak  
i rodza jów  u zb ro jen ia  obu s tro n  w alczących, w yposażen ia , a  także  ponoszonych 
s tra t. W ykazy te  u ła tw ia ją  czy te ln ikow i o rien tac ję  w  p rzeb iegu  w a lk  i now ych 
p ro p o rc jach  sił zary sow u jących  się n a  poszczególnych ich e tap ach . M im o z w ra 
can ia  dużej uw ag i na  pew n ą  sy s tem a ty k ę  dzia łań , w za jem ne  ich pow iązan ie  może 
sp raw ić  trudnośc i, szczególnie czy te ln ikow i nie obeznanem u b liżej z om aw ianą 
p ro b lem aty k ą . P rzyczyn  tego należy u p a try w ać  w  zgrom adzen iu  dużej ilości m a 
te r ia łu , ilu s tru jąceg o  rea lizac ję  p lanów  ofensyw nych.

R ozdział końcow y — dziew ią ty  — spe łn ia  ro lę  podsum ow ania. P oruszono  tu ta j 
k ilk a  zagadnień . I tak , zestaw iono  w  nim  postanow ien ia  um ow y poczdam skiej 
w  sp raw ie  pełnego  u san k c jo n o w an ia  po lsk iej g ran icy  pó łnocnej i zachodn ie j oraz 
dalsze ak ty  u zn a jące  tę  g ran icę, łącznie  z u k ład em  zaw arty m  z N iem iecką R ep u 
b lik ą  F ed e ra ln ą  w  g ru d n iu  1970 r. P onad to , w  o m aw ianym  rozdziale  zna jd u jem y  
in fo rm ac je  o k ie ru n k ach  odbudow y i rozw oju  gospodark i o raz  ch a ra k te ry s ty k ę  
o sadn ic tw a  na odzyskanych  ziem iach północnych  i zachodn ich  Polsk i. G łów ną 
uw agę K. Sobczak sk u p ił tu ta j  na  udz ia le  W ojska P olskiego w  tych  p rocesach . C a
łość zam yka re f lek s ja  o położeniu  geograficznym  tych  ziem  i ich znaczeniu  dla 
sy s tem u  obronnego  p ań s tw a  polskiego.

Z p rzedstaw ionego  u k ład u  p racy  w yn ika  je j zaw arto ść  tem atyczna, pod p o rząd 
k ow ana  u k azan iu  w yzw olenia i w cie lan ia  do polskiego o rgan izm u ziem  północnych 
i zachodnich. Za zam iar p rzew odn i au to ra  należy uznać  pe łne  p rzed staw ien ie  p ro 
cesu, k tó rego  p u n k tem  w yjśc ia  by ły  p ro g ram y  polskich  lew icow ych ugrupow ań  
politycznych , n as tęp n ie  k o n sek w en tn a  ich rea lizac ja , o p ie ra jąca  się na  so juszu  ze 
Z w iązkiem  R adzieckim , dokonana przez ludow e W ojsko P o lsk ie  na polach w alk , 
a  jego zakończeniem  — pociągnięcia  dyplom atyczne na a re n ie  m iędzynarodow ej 
oraz odbudow a i zagospodarow an ie. T ak ie  u jęc ie  p rob lem atyk i, rep rezen tu jące  
szersze w idzen ie  dziejów  w o jennych  w  procesie  h is to rycznym  je s t rzadko  spb tykane  
w  now oczesnej h is to rio g ra fii w ojskow ej. W praw dzie  rozłożenie akcen tów , a  w ięc 
szerokie  p o trak to w an ie  zagadn ień  czysto w ojskow ych, p rzy  zasygnalizow anych  je 
dynie k w estiach  politycznych  i społeczno-gospodarczych , m oże stanow ić  p rzedm io t 
dyskusji, n ie podw aża ono w szakże głów nego założenia au to ra .

R ecenzow ana p ra c a  je s t tak że  in te re su ją c a  z p u n k tu  w idzenia  je j ch a ra k te ru . 
N ie m a w ątp liw ości, że p rzeznaczona zosta ła  d la  szerokich  k ręgów  czytelniczych, 
na  co w skazu je  p rzede  w szystk im  p o p u la rn o -n au k o w a  fo rm a  w yk ładu , ilu s tro w a 
nego szk icam i i fo to g ra fiam i, do tyczącym i om aw ianych  dzia łań  w ojennych . R ów 
nocześnie jed n ak  au to r, oprócz podsum ow ania  dotychczasow ych  u s ta leń  w  lite ra tu rz e  
p rzedm io tu  i je j zestaw ien ia  na  końcu  p racy , odw ołu je  się n iek iedy  do źródeł. 
Św iadczy to  o chęci uzasad n ien ia  w łasnych  u sta leń , i u m ie ję tn y m  łączen iu  form y 
p o p u la rn o -n au k o w e j z w ym ogam i ścisłości badaw czej.

O gólnie rzecz b iorąc, p raca  K. Sobczaka je s t in te re su jącą  p u b lik ac ją  n ie  ty lko 
dlatego, iż u k azu je  obraz w yzw olen ia  po lsk ich  ziem  północnych  i zachodn ich  od 
stro n y  w ojskow ej, lecz także  ze w zględu na  sw oiste  u jęc ie  tego  tem atu .
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